
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 055/2023-CEPE, DE 30 DE MARÇO DE 2023. 

 
  

Aprova o Calendário Acadêmico para 
o ano letivo de 2023, da 6ª série do 
Curso de Medicina, do campus de 
Cascavel. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 30 de 
março de 2023,  

 
Considerando o contido no Protocolo nº 20.061.015-6, de 10 de fevereiro 

de 2023. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo desta Resolução, o Calendário 
Acadêmico para o ano letivo de 2023, da 6ª série do Curso de Medicina, do Centro de 
Ciências Médicas e Farmacêuticas - CCMF, do campus de Cascavel. 

 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Cascavel, 30 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER 
Presidente do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
 
 

 
 
 
 
 
 



2

 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 055/2023-CEPE, de 30 de março de 2023. 

 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO DO 6º ANO CURSO DE MEDICINA ANO LETIVO 2023 

 
Campus de Cascavel  

 

MÊS DATA OCORRÊNCIA 
Nº DE 
DIAS 

DE INTERNATO 

MAIO 

1º  
 
a  
 

31 

Início do VI Rodízio 
Grupo A – Clínica Médica II 
Grupo B – Clínica Cirúrgica II 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia II 
Grupo D – Pediatria II 
Grupo E – Pronto Socorro 

 
31 

JUNHO 

1º 
 
a 
 

25 
25 

Grupo A – Clínica Médica II 
Grupo B – Clínica Cirúrgica II 
Grupo C – Ginecologia e Obstetrícia II 
Grupo D – Pediatria II 
Grupo E – Pronto Socorro 
Término do VI Rodízio 

25 

26 
 
a 
 

30 
 

Início do VII Rodízio 
Grupo A – Pronto Socorro  
Grupo B – Clínica Médica II  
Grupo C – Clínica Cirúrgica II  
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo E – Pediatria II 

5 

JULHO 

01 
 
a 

 
31 

Grupo A – Pronto Socorro  
Grupo B – Clínica Médica II  
Grupo C – Clínica Cirúrgica II  
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo E – Pediatria II 

31 

 
AGOSTO 

 

1 
 
a 
 

20 
20 

Grupo A – Pronto Socorro  
Grupo B – Clínica Médica II  
Grupo C – Clínica Cirúrgica II  
Grupo D – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo E – Pediatria II 
Término do VII Rodízio 

20 

21 
 
a 
 
 

31 

Início do VIII Rodízio 
Grupo A – Pediatria II  
Grupo B – Pronto Socorro  
Grupo C – Clínica Médica II  
Grupo D – Clínica Cirúrgica II  
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia II 

11 

SETEMBRO 

1º 
 
a 
 

30 

Grupo A – Pediatria II  
Grupo B – Pronto Socorro  
Grupo C – Clínica Médica II  
Grupo D – Clínica Cirúrgica II  
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia II 

30 



3

 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 055/2023-CEPE, de 30 de março de 2023. 

 

OUTUBRO 

 
1º 
 
a 
 

15 

Grupo A – Pediatria II  
Grupo B – Pronto Socorro  
Grupo C – Clínica Médica II  
Grupo D – Clínica Cirúrgica II  
Grupo E – Ginecologia e Obstetrícia II 
Término do VIII Rodízio 

15 

16 

a 

 
 

31 

Início do IX Rodízio 
Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo B – Pediatria II  
Grupo C – Pronto Socorro  
Grupo D – Clínica Médica II  
Grupo E – Clínica Cirúrgica II 

16 

NOVEMBRO 

1º 

a 

 

30 

Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo B – Pediatria II  
Grupo C – Pronto Socorro  
Grupo D – Clínica Médica II  
Grupo E – Clínica Cirúrgica II 

30 

DEZEMBRO 

1º 
 
a 
 

10 
10 

Grupo A – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo B – Pediatria II  
Grupo C – Pronto Socorro  
Grupo D – Clínica Médica II  
Grupo E – Clínica Cirúrgica II 
Término do IX Rodízio 

10 

11 
11 
a 

 
31 

 

Início do X Rodízio 
Grupo A – Clínica Cirúrgica II  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo C – Pediatria II  
Grupo D – Pronto Socorro  
Grupo E – Clínica Médica II 

20 

2024 
 

JANEIRO 

2 
 
a 
 

31 

Grupo A – Clínica Cirúrgica II  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo C – Pediatria II  
Grupo D – Pronto Socorro  
Grupo E – Clínica Médica II 

30 

FEVEREIRO 

1º 
 
a  
 
4 
4 

Grupo A – Clínica Cirúrgica II  
Grupo B – Ginecologia e Obstetrícia II  
Grupo C – Pediatria II  
Grupo D – Pronto Socorro  
Grupo E – Clínica Médica II 
Término do X Rodízio 

4 

 
11 Último prazo para publicação no Academus, das 

notas finais das disciplinas de internato. 

 Total de dias de Internato Médico - 278 
 


		2023-04-25T10:05:34-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER:94123810934
	Eu sou o autor deste documento




